
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2213 DEL 31/10/2024

OGGETTO: S.P. 115C – FONDOVALLE ISCLERO – TRATTO TRE MASSERIE -  LAVORI DI 
MESSA UN SICUREZZA - DM. 123/2020 - codice intervento 02313.20.BN - 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO, STATO FINALE 
LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO CONTO FINALE ALL’ O.E. 
CIARAMELLA COSTRUZIONI SRL (PARTITA IVA 01372680627)

CIG: 965552574A CUP: I47H20001930001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.M. n. 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) ha stanziato per la 

Provincia di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
- questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente 

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
- il M.I.T. con decreto n. 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 127 del 18/05/2020, avente ad 

oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, 
ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n. 49 del 16/02/2018.

- il progetto per “lavori di messa un sicurezza lungo la S.P. 115C – Fondovalle Isclero” – tratto tre masserie - 
per complessivi € 200.000,00 la cui copertura è assicurata con i fondi annuali del D.M. n. 123 del 
19/03/2020 è individuato nel programma triennale dei lavori pubblici anno 2023/2025 avente CUP 
I47H20001930001 e codice di intervento n. 02313.20;

- con Determinazione n. 146 del 26/01/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
dell’'importo complessivo di € 200.000,00;

- con la stessa Determinazione n. 146 del 26/01/2023 è stato disposto di avviare la procedura di affidamento 
dei lavori ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.n.76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020 
previa consultazione mediante la piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it - nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti di 
almeno cinque operatori economici;

- con determinazione n. 1023 del 17/05/2023, previa procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lett. b) del D.L.n.76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020 i lavori sono stati aggiudicati all'operatore 
economico (O.E.) Ciaramella Costruzioni srl (partita IVA 01372680627) con sede alla via Sala n. 8 – 82010 
Moiano (BN), per l’importo di € 142.804,61 al netto del ribasso offerto dell' 8,10% compreso oneri per la 
sicurezza, oltre iva;

- in seguito all'affidamento definitivo, in data 02/08/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto per l’importo 
netto di € 142.804,61 compreso oneri per la sicurezza, oltre iva;

- in data 06/02/2024 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;



2

- con determinazione n. 676 del 08/04/2024 è stata liquidata e pagata l’anticipazione del prezzo pari al 20% 
dell'importo del contratto sopra riportato, ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dell'art. 25 del Capitolato Speciale di Appalto dell’importo netto di € 28.560,92 oltre iva;

- con atto del R.U.P. avente prot. 15573 del 18/06/2024 è stata concessa la proroga per l’ultimazione dei 
lavori;

- con determinazione n. 1466 del 17/07/2024 e stato approvato il SAL n. 1, liquidato e pagato il relativo 
certificato di pagamento per netti € 45.600,00 oltre iva;

- con nota con prot. n. 19253 del 31-07-2024 l’O.E. ha comunicato l’ultimazione dei lavori in data 30-07-2024;

VISTI
- il certificato di ultimazione dei lavori;
- lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 30/07/2024 per l'importo complessivo lordo dei lavori per € 144.000,48
- la Relazione sul Conto Finale che liquida il credito residuo all’O.E. Ciaramella Costruzioni srl (partita IVA 

01372680627) di netti € 66.865,77 comprensivi di oneri di smaltimento, oltre iva;
- il certificato di Regolare Esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che:
- durante l’esecuzione dei lavori, per effetto del materiale rifiuto rinvenuto e conferito in discarica, che ha 

determinato maggiori costi, si è reso necessario ricorrere alle somme previste per imprevisti riportate nel 
quadro economico approvato con determinazione n. determinazione n. 1023 del 17/05/2023;

- Il quadro economico a consuntivo è così rideterminato:
A - LAVORI approvato  a consuntivo economie
A1 LAVORI €  155 166,94

€     144 000,48
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      2 545,60

€         3 826,48
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €                           152 621,34  €                        140 174,00

Ribasso offerto 8,100% -€                            12 362,33 -€                          11 354,09

Importo netto lavori €                           142 804,61  €                        132 646,39
€   10 158,22

B -SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22%
€   31 417,01 €   29 182,20

B2 quota ANAC
 €        225,00 €        225,00

B3 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi 
a seguito di presentazione di fattura del centro 
di smaltimento + spese generali 15% e IVA  €     5 279,77  €   10 223,97

B4 Prove di laboratorio compresi IVA
 €     2 000,00  €                  -  

B5 Oneri per assistenza archeologica agli scavi 
€                  -  €                  -  

B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 113 
D.Lgs. 50/2016

2%
€     3 103,34  €     3 103,34

B7 Indennizzi per occupazioni temporanee
€                  -   €                  -  

B8 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 
D.Lgs 50/2016 - compreso IVA €   15 170,27  €                 -  

Totale B
 €                            57 195,39  €                         42 734,51 €     14 460,88

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)
 €                          200 000,00  €                        175 380,90 €     24 619,10

 €                                                  200 000,00

VISTA la fattura n. 44 del 18/10/2024 dell’O.E.Ciaramella Costruzioni srl (partita IVA 01372680627) IVA 
01372680627) acquisita al prot. 26471 del 21/10/2024 per l'importo complessivo di € 81.576,24 compreso 
iva, per il pagamento, a saldo, dei lavori eseguiti;



3

RITENUTO dover provvedere all'approvazione dello Stato Finale a tutto il 30/07/2024, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato e Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori eseguiti dall’O.E. Ciaramella 
Costruzioni srl (partita IVA 01372680627);

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) dell’O.E. Ciaramella Costruzioni srl (partita IVA 
01372680627) accertata in modalità telematica avente prot INPS_41865425 - scadenza validità 13/11/2024 
dal quale si evince la regolarità per gli adempimenti contributivi;

VISTA la nota della Cassa Edile di Benevento prot. BN00/5015492006/03/C/3 del 21/05/2024 con la quale ha 
rilasciato l’ attestazione di congruità con esito positivo;

RICHIAMATI
- Lo Statuto Provinciale;
- Il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
- Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTI
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. 

Approvazione definitiva”;
- la Delibera Presidenziale n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 

2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento 
unico di programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 
2022”;

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati 
per il triennio 2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale 
Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno 
del Personale”;

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 
– e suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 
Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- la Delibera Presidenziale n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 (ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

- il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 
Dirigente del Settore 4 - Viabilità e Infrastrutture:

- la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 
e successive modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello 
stesso, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- di APPROVARE Il quadro economico a consuntivo è così rideterminato:



4

A LAVORI

A1 LAVORI  €         144 000,48 

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €             3 826,48 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €                                  140 174,00 

Ribasso offerto 8,100% -€                                   11 354,09 

Importo netto lavori  €                                  132 646,39 

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22%  €   29 182,20
B2 quota ANAC  €        225,00 
B3 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di 

presentazione di fattura del centro di smaltimento + spese generali 
15% e IVA €   10 223,97 

B4 Prove di laboratorio compresi IVA  €                -   
B5 Oneri per assistenza archeologica agli scavi 

 €                -   
B6 Fondo incentivante (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%

 €     3 103,34 
B7 Indennizzi per occupazioni temporanee  €                -   
B8 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs 50/2016 - 

compreso IVA  €                -   
Totale B

 €                            42 734,51 
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)

 €                          175 380,90 
ECONOMIE

 €                            24 619,10 

- di APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 30-07-2024 per l'importo complessivo lordo per lavori 
di € 144'000,48;

- di APPROVARE la Relazione sul Conto Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione con i 
quali è stato determinato il credito residuo all’O.E. Ciaramella Costruzioni srl (partita IVA 01372680627) 
pari a € 66.865,77 di cui € 58.485,47 per lavori ed € 8.380,30 per oneri di smaltimento oltre IVA;

- di LIQUIDARE E PAGARE l'importo di € 81.576,24 di cui € 58.485,47 per lavori, € 8.380,30 per oneri di 
smaltimento ed € 14.710,47 per IVA AL 22% giusta fattura n. 44 del 18/10/2024 dell’O.E. Ciaramella 
Costruzioni srl (partita IVA 01372680627) IVA 01372680627) acquisita al prot. 26471 del 
21/10/2024 relativa allo Stato Finale dei Lavori a tutto il 30/07/2024;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato di 
pagamento mediante bonifico bancario con accredito su conto corrente indicato nel contratto di appalto ai 
sensi della Legge n. 136/2010 e riportato in fattura:

Codice IBAN: IT 86 D 02008 75370 000010826511
presso BANCA UNICREDIT

- di IMPUTARE la spesa di € 81.576,24 sul Cap. 12411 come di seguito ripartita:

 impegno n. 1425/2023 per € 71.352,27

 impegno n. 1427/2023 per € 5.279,77

 impegno n. 1430/2023 per € 4.944,20

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 
istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai 
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.



5

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1425 € 83.745,30  N. 0  € 0,00 N. 3777 € 71.352,27

  

Descrizione Creditore
CIARAMELLA COSTRUZIONI SRL  

Descrizione Impegni Assunti
S.P. 115C – FONDOVALLE ISCLERO – TRATTO TRE MASSERIE - LAVORI DI MESSA UN SICUREZZA - DM. 
123/2020 - codice intervento 02313.20.BN - APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO CONTO FINALE ALL’ O.E. 
CIARAMELLA COSTRUZIONI SRL   

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1427 € 5.279,77  N. 0  € 0,00 N. 3778 € 5.279,77

  

Descrizione Creditore
CIARAMELLA COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
S.P. 115C – FONDOVALLE ISCLERO – TRATTO TRE MASSERIE - LAVORI DI MESSA UN SICUREZZA - DM. 
123/2020 - codice intervento 02313.20.BN - APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO CONTO FINALE ALL’ O.E. 
CIARAMELLA COSTRUZIONI SRL  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1430 € 15.170,27  N. 0  € 0,00 N. 3779 € 4.944,20

  

Descrizione Creditore
CIARAMELLA COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
S.P. 115C – FONDOVALLE ISCLERO – TRATTO TRE MASSERIE - LAVORI DI MESSA UN SICUREZZA - DM. 



7

123/2020 - codice intervento 02313.20.BN - APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO 
FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO CONTO FINALE ALL’ O.E. 
CIARAMELLA COSTRUZIONI SRL   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


